[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 сентября 2021 года                                                                                                     № 825
г. Кемь
	Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам и дополнительного образования детей в образовательных организациях Кемского муниципального района

На основании статей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Российской Федерации от 20 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года №1755-ЗРК «Об образовании», статей 8, 38 Устава Кемского муниципального района,

                 администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам и дополнительного образования детей в образовательных организациях Кемского муниципального района.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Кемского муниципального района от 16 апреля 2014 года № 376 «Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам, дополнительного образования детей в образовательных организациях Кемского муниципального района».
3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации
Кемского муниципального района
Республики Карелия         					                                       Д. А. Петров
Утверждено
постановление администрации
Кемского муниципального района
от14.09.2021 года № 825

Положение
[bookmark: _GoBack]об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам и дополнительного образования детей в образовательных организациях Кемского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам, дополнительного образования детей в образовательных организациях Кемского муниципального района, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти Республики Карелия.
1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года N 1755-ЗРК "Об образовании", Уставом Кемского муниципального района, иными нормативными правовыми актами.
1.3. Общедоступное бесплатное дошкольное образование начальное общее, основное общее, среднее общее образование по основным общеобразовательным программам и  дополнительное образование детей в образовательных организациях Кемского муниципального района  предоставляется муниципальными образовательными учреждениями (далее – МОУ).
Учредителем МОУ является Кемский муниципальный район. Функции и полномочия учредителя МОУ на территории Кемского муниципального района, возлагаются на Администрацию Кемского муниципального района. Все МОУ подведомственны муниципальному казенному учреждению «Управление образования» Кемского муниципального района (далее – МКУ УО). МКУ УО исполняет полномочия органа местного самоуправления в сфере образования на территории Кемского муниципального района.

2. Организация предоставления  дошкольного образования
2.1. Основными направлениями организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории Кемского муниципального района являются:
2.1.1. охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья детей;
2.1.2. обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития детей;
2.1.3. воспитание с учетом возрастных категорий у детей гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;
2.1.4. осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии детей;
2.1.5. взаимодействие с семьями детей для обеспечения полноценного развития детей;
2.1.6. оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей;
2.1.7. реализация основной общеобразовательной программы дошкольного образования в группах соответствующей направленности согласно виду дошкольного образовательного учреждения.
2.2. Целью деятельности МОУ является создание условий для реализации гарантированного гражданам Российской Федерации права на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования.

3. Организация предоставления общего образования на территории Кемского муниципального района
3.1. Основными направлениями организации предоставления общего образования на территории Кемского муниципального района являются:
3.1.1. Реализация гарантированного государством права граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования в пределах федеральных государственных образовательных стандартов;
3.1.2. Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования;
3.1.3. Формирование общей культуры личности обучающихся;
3.1.4. Адаптация обучающихся к жизни в современном обществе;
3.1.5. Создание условий для удовлетворения образовательных потребностей обучающихся;
3.1.6. Создание основы для осознанного выбора и последующего освоения обучающимися МОУ профессиональных образовательных программ;
3.1.7. Воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к Родине, семье, бережного отношения к окружающей природе;
3.1.8. Формирование здорового образа жизни;
3.1.9. Создание благоприятных условий для развития обучающихся, которые содействуют более полной реализации их личностного и интеллектуального потенциала;
3.1.10. Формирование духовно-нравственной личности.
3.2. Основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, реализуемые МОУ, обеспечивают реализацию федерального государственного образовательного стандарта с учетом типа и вида МОУ, образовательных потребностей и запросов обучающихся и включают в себя учебный план, рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей) и другие материалы, обеспечивающие духовно-нравственное развитие, воспитание и качество подготовки обучающихся.

4. Организация предоставления дополнительного образования детям
4.1. Основными направлениями организации предоставления дополнительного образования детям в муниципальных образовательных учреждениях Кемского муниципального района являются:
4.1.1. реализация дополнительных образовательных программ по направленностям;
4.1.2. обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда детей в возрасте преимущественно от 6 до 18 лет;
4.1.3. адаптация их к жизни в обществе;
4.1.4. формирование общей культуры;
4.1.5. организация содержательного досуга;
4.1.6. удовлетворение потребности детей в занятиях физической культурой и спортом.
4.2. Целью деятельности МОУ является развитие мотивации личности к познанию и творчеству, реализация дополнительных образовательных программ и услуг в интересах личности, общества, государства.

5. Финансовое обеспечение образования на территории Кемского муниципального района
5.1. Финансовое обеспечение предоставления МОУ общедоступного бесплатного дошкольного и общего образования на территории Кемского муниципального района, за исключением финансового обеспечения образовательного процесса, отнесенного к полномочиям органов государственной власти Республики Карелия и МОУ ДОД дополнительного образования детям, является расходным обязательством Кемского муниципального района за счет источника, установленного п. 3.2 настоящего Положения.
3.2. Источником финансового обеспечения являются средства бюджета Кемского муниципального района и доходы от платных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями, средства родительской платы, безвозмездные поступления для обеспечения предоставления МОУ общедоступного бесплатного дошкольного, общего образования, дополнительного образования детям.

image1.wmf